55.

20. August 1525.

Predigt am Sonntag vor Bartholomäi.

Dominica Ante ferias Bartholomei.

R. Luth. IV. 9. v.

Lue. XVIII. Q[u]anquam hoc Eu[m]gelium audistis sepe et intelligitis, tamen vita nostra ita est, ut semper repetatur et tractetur, ut in agnitione crescamus. Simplicia verba sunt, sed magna comprehendunt, dar an wir uns wol mogen stoffen, ut videamus, qui simus, qui putamus nos esse ali[us].⁵ *Q[ua]ntum quid. Videbimus, quomodo Christus hunc depingat.* Luegas dicit, quod Christus fecerit hunc sermonem propter eos, qui confidebant *xc.* Das ist ein redlicher rhym gewest, quod contempserunt peccatores et facti sunt sui d[i]i.¹ *Q[u]anquam potuisse Christus contemnere, tamen monet et proponit verbum horrendum.* Prius dixit Christus Mat. 7. ut agnoscamus arborem ex fructibus, quod bona arbor ferat bonos fructus, quis lie agno[re]t fructus? Ex ratione et sapientia humana? quibus faciunt tam alta opera. Pharisaens ghet trohig hinauß in templum, ghet hert hin an, non ut peccator et gloriatur et dicit: 'gratias ago, quod non sim ut ceteri? Non sum "raptor" *xc.* Si talen hominem videremus, certe imponeret nobis omnibus, si eciam sapientes essemus. Rara avis² talis. Hinc locutus ita sensit in corde, quod habeo iuste partem *xc.* qui talis est, gloriosus est in mundo, praesertim si senex. Magna virtus, quando quis nemini facit iniuriam, nihil zu fur[ie] et lu[ft], klein maß, jaljch war, et fatetur pharisaeus, quod talis sit, rara avis huiusmodi, quia dicit: 'non sum ut alii?' q. d. so ghet[s] in der welt zu, unus imponit alteri in mundo. Et avis rara, qui honorem intuetur, servat maximas virtutes in mundo. Et quod plus, iejunat bis, et rara virtus, et nos sanctos duximus, qui media die non ederunt carnes et sabbatum, diem Mariae. Hi deciperent nos omnes, quia natura seducitur huiusmodi.

vñt. 18, 12 Decimas? Horum sunt pauci, qui dant, institutae erant, ut nutrirerentur sacerdotes, sed non fiebat. Quando deus praecepit, so thut man[n]s nihil.

3. 29. vñt. 23, 10ff.; 27, 30ff. Sie nemo dabat primitias. Cogebant *xc.* sacerdotes fieri primitias et decimas.

Ut in Hierosolymis huiusmodi omnes admirarentur. Nonne mirus vir deus, quod ita iudicat? man sag, was man wil, er furt dennoch ein feins wesen. Per hoc obturatur os. Sed vide iuditium, quando altiora sunt iudicia eius, quando eciam totus mundus eum laudaret, quid est, quod deus beneplacitum habet in iis, qui contrarium faciunt? Si enim illos non vult, qui ut phariseus sunt, oportet illos habeat. Ubi spiritus sanctus non est cum fide vera, quisque alterum alter indicat. Verum voco infidelem, est sanctus et deus *vñt. 1, 14* deprimit ad infellos, quos sanctos puto et econtra, quia, 'qui se exaltat'. ³⁵

zu 1 Luth: r 13 trohig bis gloriatur mit zu 25 über erant steht decimae sp

¹⁾ Vgl. unten S. 402, 15: nihil aliud est quam se in locum dei sedere. ²⁾ Vgl. Otto, Die Sprichwörter und sprichwörtlichen Redensarten der Römer S. 51f.; Unsre Ausg. Bl. 33, 678 zu S. 205, 31.

R] Videamus fundatum et causam huius iudicij, ut sciamus, quid ^{math. 7, 20} sit: 'Ex fructibus' scilicet et quomodo veniat homo ad hoc iudicium, ut sciat agnoscere tales. Ratio non facit, sed spiritus. Vide, quam feteat coram deo praeceptum dei: vult, ut cum habemus pro deo et ei serviamus, non habemus alios deos. Deum habere est ex corde veritatem optimi, quod in omnibus necessitatibus possit adiuvare, dare bonum et malum, et hoc est naturaliter denuo. Deus non est res, quae sedeant et sinant sibi servire, sed a quo venit gratia undique recte, quia punit santes. Ille fuit externum cultum dei, quod genu flectit coram altari undique fletus sicut in omnibus ut sanctus et 10 habet opera, quod ieiunat scilicet quid plus debet facere? non aut flet es? aut fide. Sunt mera verba incredulitatis undique vermeffene morte, quia fides sua iustitia, non deo. Vide tu me, quam sanctus sim. Quae possent dari horrendiora verba quam haec a creatura, quae peccatum est et coram deo facit et auferit deo honorem, non putat, quod denuo dat iustitiam? Nos scimus 15 ad deum veniendum mit demut, furest und gnad begeri, quod si alter non velit esse misericors, tum non iustificabitur. Sic publicanus facit. Ille thombit sat, volit et non indiget deo undique fletus sicut quasi deus sit. Vide, quid adfert hoc peccato primo, quod deus non sit deus, quia deus est, quo indigemus, non econtra. Ille est satur, nullo indiget undique flet deum tanquam 20 eum gothen. Non est maior ignominia dei quam hoc, quod dare volo ei decem, naturale peccatum, quae contemnit publicanum. Miri fructus sunt. Species pulchra, sed peccatum oculatum. Vide, an hic posses uvas colligere scilicet ibi merae spinae. Hie 1. fructus. Contrarium est: deum negat et ^{math. 7, 16} blasphemat deum et tamen pulcher[rima] sunt verba. Et tamen eadem habent 25 verba prophetarum, non est enim aliud cultus dei quam agere gratias. Homo iudicare hic non potest aliud de eo quam de fructu. Spiritus videt, quod deo greifft ins manu.¹⁾ Item 2. antastet er nomen dei et blasphemat und maecht in zu schanden. Nobis praeceptum, ut sanctificetur, et iactat sua opera, non dei, ut habet in praefatione: 'qui fidebant sua iustitia?' Hie disserim ^{mat. 18, 9} 30 vides verae iustitiae et hypocrisis, ad quam pertinent amplius oculi. Non potes sanctum auffibringen, qui meliora opera faciat quam hic. Ideo Christus eum proponit et eum damnat cum suis operibus. Quando spiritus sanctus non adest et incipit homo facere opera legis, talis fit homo ut hic et format vitam, ut verba sonant. Quando facit opera, schlecht der tensel zu 35 et praesumptio et dicit: hanc legem servavi. Deus dicit: non adultereris: non sum adulter. Et interim non videt, quod deo non fides, sed suis operibus et per sanctitatem venit in peccatum terribilium. Et per opera bona fit dei hostis ita, ut eciam eum neget. Sunt ergo duplices peccatores: quidam

zu 5 Deum habere r zu 7 Deus r zu 26 oben am Seitenrand steht De phariseo et publicano ro zu 27 2 r

¹⁾ Vgl. oben S. 390.

R] agnoscunt sua peccata, ut sunt adulteri, quos in Evangelio vocat. Haec peccata sunt optima. Illis facile consuli potest. Alii, qui carent ab his peccatis, cadunt in gravissima, quod negant deum, non fidunt eo. His non consuli potest. Quicquid prædicatur vobis from Jesus, exponunt de crassis peccatoribus, quicquid de iustitia, ad se trahunt. Timeamus eius iudicium, nemo accedat ad deum nisi peccator, nemo glorietur nisi in deo, ut obturetur ⁵ Rem. 3, 19 omnis os Ro. 3, ut nemo glorietur coram deo. Si venit, est diaboli, quid autem? hoc: sum deus teufels, wie ich ghe¹ ic, sed mea gloriatio, quod propitius ¹⁰ Sec. 9, 24 es et deus. Qui hanc gloriam non habet, der hat verloren, Hiere. 9. 'Ego facio iudicium et institutum', si quid sit bene inter vos, meum opus est. Vos habetis peccatum und fand. Hie non facit, ergo non habet deum, sed se facit deum. Videamus, quid faciat erga publicanum. Haec arbor est plena spinis et veneno et tamen externe pulcherrima. I. se facit iudicem et damnatorem totius mundi. Certe magna confidentia, die greulich peccata non videt, nihil aliud est quam se in locum dei sedere, supra negat deum. ¹⁵ Ideo deturbat deum e sede, quia soli deo spectat hoc iudicium ferre: vos omnes peccatores estis, ego solus iustus, et per hoc tangit deus cor et opera, quia vera sunt utraque. Hoc facit Pharisaeus: 'non sum ut ceteri', et fert iudicium super eos, quos non videt, non veretur hoc facere, etiam super bonos in corde. Si quosdam damnasset, fo vers befeiden. Vides sub sanctitate, quod non est adulter, tam horrendum peccatum indicat: quis ei commisit, ut me damnet? qualis haec est iustitia? Non auffers mihi obulum, sed interim aufers mihi corpus et animam et das me satanae, et non habet ius, heißt das nicht unrecht thun? Si fur suspenditur, debet et is, si occidendum latro, et hic, quia abiicit me et dat diabolo, omnia mihi aufert et ²⁰ dat diabolo, et hoc occultat per foliolum, quod non sit adulter, iniurius, et interim est horrendissimus latro et praedator. Adulter: secundum legem debet lapidari. Hie non aufert uxorem, sed vitam et corpus. Sic faciunt omnes iustitiarii. Et der arme zöller must sich auch leiden, qui fetet coram illo Sancto. Si velit agere secundum charitatem, ita dixisset: domine, sum ²⁵ peccator coram te, ille quoque, sumus pares fratres. Si agnoseo deum et auxilium, nempe ex gratia tua, miserebor huius peccatoris et docebo eum. Si non habet hanc gloriationem, docebo. Si peccasti, audi, quid deus dieat, was du dich soll zu got verfehn. Nos ambo gloriabimur de eius gratia, quod sit deus. Hoc fuisset charitatis opus, per quod deo lucratus fuisset. ³⁰ Hie fructus abest, ergo mala arbor, quae stich, Phariseus. I. damnat eum, 2. plenus diabolo, ut non habeat misericordiam in eum et gaudet de peccatis suis. Num cor candidum, quod de alterius incommodo gaudeat? Si puer tibi occideretur et ego riderem, quid diceres? nisi insanus essem. Sie quando proximus meus peccet, fo ich mit leiden haben et eum ducere ³⁵

zu 29 publicanus r

1) erg. und siehe.

rit ad deum, vel sum ein erþboſ[]wicht, si gaudeo, quod male cedit ei salus.
Vide ergo illum pharisaeum, w̄iltu ein abgefeimten boþwicht haben, depingit,
ut vid[eat], qui sit. Totus mundus dicit: qui gaudet de incommodo fratris,
praesertim in donis eternis, das muſ[et] ein verþweiffelter ſchalt. Hic adfectus
est, quasi ipsi doleat, si sanctus esset pub[licanus]. In sua sanctitate gaudet
und fühlt ſich mit der ſünd alterius.

In hoc pharisaeo videre possumus, quid mundus, nempe mors et
Sat[an]. Paucos invenies, qui non male loquantur de aliis, et non rideant de
aliorum dedecore, eins fregt zum andern, quando p[re]ceator cadit, nemo
10 cogitat, ut fiat melior, sed p[re]ceatum hoc wirt gerut, ut ſtut[et] et nos sancti
simus. Et praecipue magnum dedecus, quando venit auf die prediger, qui
praedican. Concludere potes, quod mundus plenus diabolis, quia hoc malum
vulgatis[simum] in mundo. Neminem novi, qui non habeat ein merellid
par[tem] de isto pharisaeo. Sat[an] est deus mundi et capro et sanguis
15 sumus et caro adest, qui hos ſructus ferat. Debet q[uisquis] huic vitae
infensus esse propter hoc vitium, sed unicum remedium, ut agnoscamus: qui
non, die ſind obſessi diabolo ut hic. Nemo sit securus, quasi der ſchalt in
nid[et] an gheſhe. Nostrum opus, ut sentiam hoc opus et mihi sim hostis
propter hoc vitium. Ergo hoc Euangeliū monstrat nobis nostra vita.
20 Utinam haberemus partem de pub[licano]. Sanctus ille iſt wol geſerbet mit
ſeinen operibus, optimum opereculum, talis est, qui coram deo ſcheinet et
mundo, vide vero, wie er mit ſchanden ſthe. Deo et hominibus faicit iniuriam
et non maior p[re]ceator in mundo quam hic. Conclusio: Mundus, quando
25 est sanctissimus, est ſeeleratis[simus] ⁊ ibi non est consilium, ut nos ipsi
iuemus, hand und har ist nicht gut¹, si tu non iuvas, actum est. Ideo
fido te et glorior de te. Si ego p[re]ceator, tu purus, iustus.

2. est pub[licanus]. Sicut ille in specie pulcher[rimus] et intus teter[rimus]
Sie ille coram mundo teter[rimus], coram deo pulche[rrimus]. Est pub[licanus],
qui fuerunt loſſ leut, exactores aliorum, conduxerant a Rhomanis et summam
30 dabant illis, waſ drüber kunden, gewonnen ⁊. Ibi nullus cultus dei, non
opus, quo servit hominibus, contemnit deum et proximum abradit. Sed sub
hoc unflat vide, quid faciat. A longe stat, non levat oculos, agnitionis 18, 13
est pec[un]ati eius. Non tam audax, ut accederet ad deum, quia sentit se
impurum. Hie tamen est magister pharisaei, qui posset totum mundum
35 docere, qui enim vult ad deum venire, oportet sciat se nihil boni fecisse ⁊.

Ergo retro cedit, sed tamen non diffidit deo, sed se, dicens: Ego p[re]ceator,
sed tu es propitius. Ille iaetat ſich unfers hergotz, quod sit propitius.
Non potest dicere: Vide, quantum iejunarim, sed tantum: 'deus, propitius.'

5 esse zu 7 oben am Seitenende steht De pharisaeo et pub[licano] ro 8 rideat
20/22 Sanctus bis vero uut zu 27 pub[licanus] r

¹⁾ Vgl. Wunder 2, 442 Nr. 105: An ihm ist weder Haut noch Haar gut.

R] Hic sentit deum esse deum. Manet homo, qui natus est, et dat deo, quod sit benignus, seit, qui verus cultus dei. Haec fides vera, per quam deus solvit et datur, quod deo debet. Et hic statim implevit praecepta dei, ibi mera gratia per sanctitatem, wher het sich des stude verfehren unter dem unflat? Ille possit iam gloriari ut pharisaeus, sed non facit, et tamen juret optimo istum titulum, quia nemini facit iniuriam, damnat neminem, sed se solum. Si hoc faceremus, videremus trabem in oculo. Aug[ustinus]: si quis se inspi[ceret], tantum iniuriet malorum, ut nihil de aliis diceret, cum non videamus nostram immunitatem, aliquam iudicamus. Ideo non quaerimus dei gratiam.

²⁰
zu 18. 11] Sequitur iudicium: 'qui se exaltat?' Das ist Summa Summarum da von. Habes, quomodo homo sit affectus erga deum, ut cor eum fide sit da absque omni opere. Omne opus bringt ein rhum mit sich. Hoc ¹⁰
1. Sec. 1. 29] deus non vult: Coram me nemo glorietur. Bona opera sunt coram hominibus, ut de illis alii glorientur, nos de dei gratia. Hoc est clarum und steht gung contra all heilig.

zu 7 Aug[ustinus] zu 11 Qui se exaltat x

56.

27. August 1525.

Predigt am Sonntag vor Johannis Euthauptung.

R] Dominica Ante Decollationis Iohannis. Luth:

Sepe A[nd]istis, quod in omnibus talibus miraculis, quae fecit Christus, nobis depingatur vita Christiana, ita quod in speciali quacunque historia habetur, quid Christianus seire debeat, nempe ut fides erga deum et opus externum erga proximum duxit ein brustig lib, et depingit nobis variis miraculis, ut nos offundat, et unum exemplum sufficeret et unaquaque historia docet, quod alia: dives est deus verbo suo et quando incipit, dat die fut und gung. Ne dicamus, quod non dixerit et non senserimus et salutem non acciperimus, destet tieffer erit damnatio. Q[uan]quam sciamus, repetamus,

²⁵
Mart. 7. 21ff. 1. videamus historiam, secundo, quid significet.

1. vides den fronten lantlein ihu her[er], qui addueunt mutum, non habent fidem nec scivit de Christo, quanquam vidit, tamen nihil de eo habent, ergo nihil fidei habet. Sed homines illi tale habent cor, quod habet Christum pro probo homine et qui amicus, propitus sit omnibus eius auxiliis impletantibus. Sic depingit Euangelium Christum et sic est adlectum cor eorum. Et talem fiduciam in Christum, vocamus Christianam fidem. Si alia persona est, non est Christiana, quia non habet, quod fudit Christo

zu 17 Mar. 7. r zu 28 oben am Seitenrande steht Mar. 7. De surdo et muto vo
32 Christianam X:

Et und verſt̄het als gutſ x. quia ubi persona haec tangitur, sive non satis fortis vel non sat agnoscitur, tamen fides Christiana. Per hoc damnatur omnis fides in terris et nulla sufficit nisi, quae heret in Christo. Sieut illi non fidunt Petro x. et quanquam quidam fiderant, ut possibile, quando apostoli praedicarunt et fecerunt miracula, tamen illae historiae non scriptae, sed quas fecit Christus, ut omnes duceremur in Christum. Sic eorū nostrū adfectum esse debet, quod hereat in Christo, qui in omni necessitate possit iuvare. Si non fisi fuissent, eo non adduxissent virum, sed quia certi sunt, fit. Est ergo vera fides, fiducia in Christum. Ibi cadit omnis fiducia in nos, quia fides non patitur ullam fiduciam, qua debet tranquillari conscientia, quam in Christum fiducia. Si putamus nos probos.

2. quod fidem hanc non habuerunt nisi per famam. Paulus: nemo ^{Rēm. 10, 11} venit ad fidem nisi per auditum, quanquam detur spiritus sanctus in cor, ut sequitur in Evangelio, et non sat est verbo externo, tamen conclusit, quod nemini dat fidem nisi per verbum exterritum. Ergo Evangelium est sonus, qui in terram totum it, quod Christus est salvator. Per hunc sonum venit intus et adfert spiritum sanctum. Et ergo nihil iuvat ad fidem nec opus nisi sonus de Christo. Illi non habuissent fidem nec deus dedisset illis in cor, nisi audirent Christum communem salvatorem in tota terra, quod omnes iuvavit advenientes. Hic sonus est Evangelii, quod est praedicatione, quae non dicit, quid nos facere debeamus, ut lex: fac hoc. Mose est exactor, Evangelium est glorificatio, quae magnificat Christum, quod benignus sit x. Haec dicunt omnia Evangelia, quod Christiana vita hic depicta, ut alias in omnibus. Daneben laufft mit ein discimen fidei, quam vocamus alienam et propriam fidem. Ille miser non meretur sanitatem sua fide, quia nullam habet, nihil novit de Christo, ergo cor est obscurum, aures verstoppt.

Alii habent pro se fidem. Dicitur ergo duplēcē esse fidem. Quaestio fuit, an alia fides possit iuvare, et hoc fundamentum fuit, in quo stetit totus papatus: si illud destructum, totus papatus quoque x. Sie praedicabatur statum spiritualem ideo institutum, ut pro nobis orarent. Nemo fuit, qui diceret quemlibet debere habere propriam fidem. Tum viximus, dedimus pecuniam post mortem pessimam et cogitavimus: dum illi orant, venieimus ad celum, et hic error decepit totum mundum et discimen fecerunt inter statum: tu supplex ora, tu protege, tuque labora.¹⁾ Das heißt die Christenheit wol regiert, ut fiat triplex secta, ein kostlich ding et hoc susceptum a mundo. Et stetimus in alia fide, quam nescimus, an bona fuerit x. Sie non sternenda via ad celum. Petrus, Paulus non iuvabit te. Si omnes Sancti dicerent: Hie habes mea merita, nihil iuvaret. Die sic, quod omnis homo habere debet propriam fidem pro se, et si hanc non habet, nihil iuvant nec opera Petri nec Christi nec deus ipse iuvat. Si deus, si possibile esset,

zu 25 Alienā fides r. 31 quolibet zu 36 Qui credit r.

¹⁾ Zu beachten ist der Hexameter tu supplex bis lab/ora.

Et daret suum spiritum tibi et fidem non haberes, nihil est. Non dicere possis:
 Si totus mundus non credit et contrarium sentit, tamen ego, quasi tu et
 deus solus sis, dan es wirt noch da hin thomen, ut in lecto desercent te luna,
 sol et amici et omnia quae in terra, sol lucebit post mortem et anima ghet
 ein gang, ubi nihil seit quam deum manere: qui tum non habet vperam fidem 5
 und sol ihen in alia, dannabitur. Non iuvabit: Petrus fuit probus, die
 bender singen fur mich, Zum Teufel mit dem gebet. Oportet ergo tantum
 hab eam ac Petrus, Marja, quid? Christum salvatorem: nihil aliud in terris,
 et per hoc donum salvatus, hunc Christum oportet te habere, eundem spiritum, 10
 quia Petrus non habet alium Christum quam tu, eodem sanguine redemptus
 quo ego. Moest und schaß ist einerlein, maior sanctus, tamen non maior minimo
 peccatore, qui tantundem Christianus fosc als S. Peter, Et zige die alt hand
 auß, quod docuerunt: commenda te precibus Sanctorum, die: Petre, domum
 habes, quod oportet quoque habeam, eundem Christum, hin unter unter den
 hanßen et gloriare, quod Petrus non plus habet quam tu, eundem Christum, 15
 spiritum, baptismum. Hoe occultatum nobis, quod omnes iisdem donis
 utimur in Christo: si non habet, perditus. Ex eo sequitur, quod deceperunt
 nos, qui obticerunt hoe et ad operum doctrinam. Si idem habeo a deo,
 quod Petrus, schmelle all opera sanctorum, nihil sunt, non velim obulo
 emere nec salutarem Sanatos, ut darent sua opera mihi. Oportet aliquid 20
 melius habeam his operibus omnibus, oportet hunc habeam, qui est pre-
 ciosior omnibus sanctis, das ist Christus. Et fides in eum fert über himel
 und erden, quia capi in se thesaurum Christum, qui est deus et homo, et
 mundus est erga eum ut guttula maris, et hunc habeo in fide, quare imper-
 vestigabilis thesaurus, ergo seductio est doctrina Papistica. Si Petrus 25
 et Paulus pro me orarent eo nomine, ut iuvarent, velim egredi. Ego volo
 Christianam fidem, non Paulinam. Factum est, quando feci testamentum
 eo nomine, ut invetur. Et eorū nūquā sensit Christum salvatorem
 meum. Die groen hengst¹ diennt adhuc: do tibi omnia mea opera, quae
 feci per totam vitam, ghe auß latrinam mit sich. Hoc est rapere a fide et 30
 edificare auß alienam fidem et opera.

Nonne orandum pro invicem? tamen Euangeliū, Paulus pro se vult
 orari et communitate. Et angeli et Christus indesinenter orant pro nobis,
 Rem. 8, 34 quia est pontifex Ro. 8. Quando praedicatur, ne fidis nostra oratione, alias
 ecce cœcum.² Sed tu fidem non habes, ergo pro te orabo et tu pro me, 35
 ut det tibi propriam, ut mea non fidas. Noli fidere, quod edificasti templum,

³ es] er zu 9 über salvatus steht Petrus sp zu 10 oben am Seitenrande steht De
 surdo et muto ro 16 baptismum] batip/ nobis über (ho) zu 29 über hengst steht Munk sp

¹⁾ Vgl. Grimm, DWb. 4, 2 Sp. 966 hengst derber Ausdruck für männlichen Geschlechts,
 Mann; mit groen [d. i. grauen] hengst sind die grauen Mönche gemeint; ähnlich 'Kappenhengst'
 (DWb. 5, 198), d. i. die auf die Kappe Eingeschorenen, dazu Tintenhengst, Federhengst.

²⁾ Der Sinn ist: 'sonst würde ein Blinder einen Blinden führen', vgl. Wunder I, 402 Nr. 26.27.32.

R] sed orabimus, ut hab[em]as the[si]aurum, fidem, ut venias ad fidem. Sic aliena fides mili utilis, non quod ego sim sine fide, non cogitare debo: quanquam fidem non habeo, tamen deus respiciet bona opera monachorum pro me factorum.

5 Vide, ut non audias talem. Die: due me ad Christum, si potes, si non, abi. Da consilium, ut cor sit intrepidum et fiduciam hab[em]eat ad deum, den wirfst als vergeßen, testa[m]entum. Hoe vides in illo homine. Non est sanus, mutus est et ic. Alii loqui possunt et fidem habent in Christum, quid hoc prodest illi infirmo? nihil potuit prodesse. Quid faciunt sani, 10 quomodo serviunt? currunt eum eo ad Christum, non dicunt: Ihs d[omi]n[us] g[ra]tia, quod nos loquimur, audimus, pro te loquimur. Quid mihi prodest? et ego libenter loquerer et deo fiderem. Si tu Sanctus es, et ego ic. utuntur auditione, loquela, fiducia cordis, ut ille quoque ista acquirat a Christo. Sic acquirit ille mutus auditum novum, fiduciam. Et optimum exemplum, quod 15 non ad se dicunt ut stulti monachi, qui dixerunt: date, et scribemus vos in fraternitatem. Die: si tu tam plenus bonis operibus, iuva, ut tam Sanctus fiant, da mihi aliquid proprii, non tuum. Si homo ad Christum ducitur, sequitur: non opus est tua ope, o Monache: sed hoc perderet culinam.¹⁾

20 1. Euangelium docet fidem veram in Christum, 2. charitatem, quae respicit in proximum. Hanc Paulus in Epistolis dirigit in proximum. Vides hos non duxisse mutuo se sanos, sed miserum illum adiuvant, qui indiget auditione ic. Ibi tota vita eorum consistit in servitute alterius. Propriam fidem habent, sed hanc omittunt et sunt servi illius miseri. Sic nostra opera sunt proximo utilia.

25 3. mysterium. Miracula Christi semper habent spiritualem sensum, scilicet praedicationem spirituali vel ministerium, quia quod illi adducunt hominem et tamen non dant, ut fiat sanus, sed ad Christum ic. significat apostolos, qui agnoverunt Christum, habent fidem, postea non quiescunt, sed hoc agunt, ut alii veniant. Et hoc fit spiritualiter per verbum dei. 30 Si probus praedicator sum, eum Christo sum. Si video alium ignorare, annuncio ei Christum, ut discat agnoscere, et hoc non sat est, ut praedicetur, quia textus dicit, quod orarint, ut imponeret manus. Sic nos dicere possumus, quid Christus sit, sed in cor non damus, quare adhuc facimus ubique et oramus: o domine, tu dedisti mihi fidem, illi non, iuva interne, 35 ut ego externe.

Et hoc est Christi impositio manus, quod largitur nobis donum hoc, tum sumus Christianus. Quid facit Christus? segregat eum a turba et imponit Matt. 7, 38

5 ad fehlt zu 10 über non dicunt steht ad mutum sp zu 14 über novum steht loquela sp zu 18 über perderet steht modo periret sp culinam c sp in culina zu 25 über Miracula steht gesta zu 37 über segregat steht seducit

1) Vgl. Thiele Nr. 240.

R) digitos in aures *xc.* da tets¹, quod seducit *xc.* est, quod interdum non sufficit praedicatio. Quid deus vult? quod plus ad hoc pertinet, ostendit per hoc, quod abducit *xc.* q. d. tu verbum audisti, sed oportet spiritualiter tibi deum, da munsh hin thomen, quasi nihil sit nisi tu et deus solus, dividit te ab omni mundo. Si tale cor habes, si totus mundus deficeret a fide,⁵ tamen multitudo non seducet te, sed scias hunc Christum esse, das er Iern die art verae fidei, quae sola est inter deum et hominem. Per fidem von den lalent, per charitatem zu den lalent, quod digitos i. e. quod dat ei spiritum sanctum, quia nemo acquirit eum nisi per verbum dei. In sono verbi adest deus et imprimet spiritum sanctum i. e. dat donum, ut aperiantur¹⁰ aures et intelligas verbum, quod corporaliter praedicatum. Quando verbum habes in corde, sanus es, weis*tu*, wie du mit Christo stehest. Postea tangit lingua*m* i. e. facit te loqui, ut non solum pro te fidas, sed acquiras cor impavidum, ut audax sis loqui et paratus confiteri coram mundo et omnibus.

¶¶¶ 10, 10, 10 Non sat, ut erendas Ro. X., ut fides ferat fructus, ut sonus maior fiat de Christo, ut totus mundus plenus fiat de Christo. Quare salivam accipit ad hoc? rem immundam? Das ist, das er den menschen so animosum macht.

Evangelio hat er gedent, wie es ist in der welt gehet. Est verbum salutis, sed man spreyet es, quare, quod ita conspuitur, hat ers wollen significare per salivam i. e. dat homini talen animum, quod habeat et loquatur verbum²⁰ fiducialiter coram mundo, qui tale verbum conspuit et ridet. Si, inquit, tibi est contemptum verbum et saliva, mili est potentia dei. Vocatur heresis. Verba sunt ut alia. Christus est mortuus et tamen tantus thesaurus in

Matt. 7, 31 his verbis latet, stultitia est eoram mundo, non solum propter sonum *xc.* Quod ingemit, q. d. quod digitos i. e. do tibi spiritum, non venit ex tuis²⁵ meritis, sed ex mea passione, wirt mir jauer gung, gemitus meus acquirit tibi spiritum. Nemo acquirit gratiam nisi per hunc hominem. Et tum dicit: 'Aperi!' Uno verbo aperit linguam, cor, et non frustra hebraice posuit Evangelista. Es laut wie ein donnerstag. Quando dicit: 'uff', in

momento fit homo illuminatus, ut omnia agnoscat: se, Satanam, deum. Sie ipse loquitur, da ist thein uffhalten nit, dum homo est sanus et loquitur i. e. potest alios docere, non errare, sed furet ein unstruelich wort. Cum homo hoc audit, laudat deum, quod talis sit Christus, qui mutos i. e. qui

Matt. 7, 36 corda fideles faciat, et haec praedicatio de Christo, quod talis sit, qui per Euangelium nos salvet et Euangelium praedicet. Et quanquam prohibeat,³⁵ ne dicant, tamen, ut non putetur, quod quaerat gloriam, quia quaerit dei gloriam, ut in Iohanne. Die meinung war, quod dedit deo, non habere ipse voluit. Nos non venissemus ad deum, nisi eius voluntas fuisset, Christus non efficeret. Sie per Euangelium clarescit dei gloria.

7 die über art

¹⁾ Vgl. Thiele Nr. 2.

57.

10. September 1525.

Predigt am Sonntag nach Mariä Geburt.

R] Dominica post ferias Nativitatis. Lu[therus. De leprosis. Mat. 17, 11ff.

Quidam legere nolunt π , sed quia redit, propter ignorantes legere π . La[reas dicit factum, cum Iesus exiret e Cap[ernaum, ubi hab[itabat, et voluit
 5 pergere Hierusalem, ivit per Samariam π , quia aderat tempus pas[cae, prius ambulabat erga meridiem, Tyro, Sydon et in Caper[naum, nunc in fine pergit ad Hierusalem, versus meridiem et facit longam peregrinationem, ut op[imes iuvaret, qui in regione erant infirmi et Satana obsessi, ut eo
 10 facilius venirent ad eum, quia venerat, ut op[imes iuvaret. Et non venit, ut ministraretur sibi, sed non solum vivis, sed etiam morientibus. Haec Mat. 10, 45
 est causa, cur La[reas seribat, quod 'per medium Sa[mariam'. Vicinius Mat. 17, 11
 poterat facere iter, quia voluit omnibus inservire. 'Venit in castellum Mat. 17, 12
 et ob[viabant ei 10 leprosi.' Christus solus non ivit, sed discipuli
 cum eis, XII et 70, praeter reliquam turbam sequentem, ut mulieres sanatae,
 quae serviebant et coibant ei, Et hec omnes¹ iuff mit, sicut fit. Semper
 15 ergo ivit cum magna turba per regionem, inde leprosi non audebant acce-
 [dere, sed a longe. Hic Euangelista incipit describere, quis sit et quomodo
 fides esse debet erga eum. Vides, an vera bistoria proponatur, ut exemplum
 fidei hab[eamus. In lege praeceptum erat, ut non convenienter cum aliis,
 sicut est. Illo tempore illi 10 erant in fide vera et egrediabantur e domo
 20 propter famam et tamen legem servarunt, quod non acceserunt, sed auditus
 ab illis. Hic vides, quam benigne nos allicit ad veram fidem et fiduciam.
 Tale cor omnes debemus habere ut 10 illi ad Christum. Hie non inspicendi
 pedes, corpus, quae sunt tantum indicia fidei. Sed inspice in cor, quomodo
 affecti erga Christum: tum videbis, quae sit vera fides. Hic nullum
 25 meritum, numquam viderant eum, nihil de eo habent nisi famam, quod sit
 salvator benignus, omnibus amicus venientibus ad eum. Haec lux venit
 per Euangelium in cor, quod Christus sit benignus salvator, qui neminem
 abi[icit, sed omnibus auxiliaturus. Christus nihil honoris potuit ab illis
 accipere, ne dicatur, quod meriti per opera, ut mundetur. Christus met
 30 diecit: 'Vade, fides tua.' Non facit mentionem operum et plus gloriatur de Mat. 10, 52
 fide quam sua potentia, qua fecit hoc miraculum. Concludit haec .1. pars,
 quod nemo ad hanc cognitionem veniat, nihil valeat meritum et dignitas,

zu 1 Do: 14. Luth: r 4/5 Ivit bis erga unt 9 ut über 8 venit 10/11 vicinius
 bis omnibus unt 24/26 Hie bis eum unt zu 25 1 r zu 27 2 r zu 29 über per
 steht sint sp zu 30 oben am Seitenrande steht De .X. leprosis ro zu 31 über fide steht
 Samaritani sp potentia bis miraculum unt

¹⁾ Vgl. oben S. 95 n. 2.

6 sed contrarium, quia nihil habent meriti illi, sed iuvandi sunt, ideo non accedere debet secundum legem, per quam damnati. I. buff, ut Satyan cum sua doctrina hinden bleib, quando homo per liberum arbitrium suum posset se parare ad gratiam.

Contra hoc pugnat Euangelium. Hie audis nihil esse gratiam meriti, 5 sed contrarium, quod habet indignitatem, quae ergo causa? nempe fama de Christo bona. Quando ergo quaeritur, quomodo probi fiamus coram deo, Non aliter credendum, quam hoc Euangelium dicit. Non aliud est principium quam i. e. audire famam coram mundo. Ita est, habemus praecepta, per quae torquentur die rohen, ibi cor bleibt sthen, externe urguntur quidem, 10 sed cor spert sich et non sequitur. Ideo ista probitas nihil est, deus incipit in corde et allicit illud, facit hominem beneplacitum ad se, tum sequitur pes, manus et vires corporis. Quomodo allicitor? per verbum dulce, quod sit benignus, quod omnes iuvet, quando hanc famam andio, sequitur: ergo sequar mea indignitate, necessitate, et me iuvabit. Scholla, Iudex, Carnifex 15 manu incipiunt, sed coram deo cor. oportet purum sit. Sed quomodo fit purum? per famam illam, quae praedicit Christi misericordiam ac. Sic illi non habent aliud principium, quam quod audiunt de eo. Ubi audiunt, cor incipit et habet eum iustum in et credit verum esse. Haec quaestio ferme 400 oculata fuit. Si hodie quaeris Papjam, dicit: vade in ceno[bi]num, 20 illie servitur deo ac. nesciunt principium. Ideo unus coecus, qui intelligit gratiam dei. Lux illa non a nobis inventa, sed e celo venit, ut sciamus.

^{Rim. 10. 17} Ro. X. 'ex', 'Auditus per verbum', in nostris membris non incipiendum ac.

Oportet scias te auxiliu habere solum per me. Hie iacent omnia mea opera, merita. Tonitru est et dannat omnia humana. Quando acquiris fidem 25 et libenter audis deum patrem et credis, accedis, Non es ligatus, sed incensus corde et fidis ante fidem et credis misericordem ac. et hoc facit te iustum. Et hoc est deum vere colere et omnia ei tribuere. Debeo deo non pecuniam, vinum, vitam, mortem: haec omnia gratis mihi dedit, dona sunt, sed hoc, ut ex corde dem honorem, ut habeam pro deo, iam solutus est. Ut 30 habeam pro eterna luce, benignitate, misericordia, a qua omnia bona: si pro hoc habeo, bene. Iustus vir, qui tribuit misericordie. Increduli non sunt tales: habent pro iudicie, non quod det temporalia et spiritualia, ideo semper manent inobedientes. Haec est causa, quod fides habeat hic honorem, quod faciat iustos absque omni opere. Verbum oris dei est, quod velit 35 salvare peccatores. Hoe non possum credere pede, sed corde, tum habeo eum pro tali. Si coneluditur, quod fide salvatur et iustificatur homo, tum cogitat homo, ut eciam hoc placeat, das ghet den an die feiſt, hend, alle trefft, ut praedicem proximo, quod ego habeo, quod secum dividam, quod

2 accedere bis damnati unt 9 audire bis mundo unt 13 dulc zu 20 über
400 stcht annos sp 35 omni (fide)

R] deus dedit, si non, servo mecum, quod suum est. Si ditior et ille eget *xc.*
 Si honorem habeo coram mundo et video eum ignominia affici, honor meus
 debet eius tegere ignominiam. Si non, servo, quod suum est. Sie omne,
 quod habeo in corpore et anima, datum est mihi, ut illi serviam, qui ex
 5 corde deo dat honorem, fit iustus. Si hominibus utilitatem, tum est coram
 deo iustus et hominibus. Hoc est fundamentum, cur homo per fidem
 acquirat honorem, ut sit iustus. Ro. X. 'Corde creditur', quia dat deo, quod
 10 debet, honorem, coram hominibus oportet sit quoque iustus i. e. ut fidem
 exhibeat. Hic habes in hoc exemplo, quod omnes habent cordealem
 fiduciam ad Christum, quae facit, ut penitus iuvet. Haec oratio nihil fuisse, ^{Röm. 10, 10}
 si eorū non inspexisset: videbat fidem eorum. Deus cum incredulis non
 agit: hi, quia creduli sunt, statim exaudiuntur. Non dicit: *Ja isti wil*, sed
 15 iam conclusum est et dicit: 'Ite, ostendite', q. d. vobis factum, quod ^{Ex. 17, 14}
 cupitis, oratio audita est, mihi satis factum est, restat, ut legi, ubi iudicium
 latum a sacerdotibus vere mundos, et oblatio.

Hic duo sunt, quae iam dixi, satisfieri deo et hominibus. Si saltem
 cor nostrum fudit, Ipse dicit: 'Omnia credenti possibilia.' Si credis eum ^{Matt. 9, 23}
 benignum ad hoc, habes, quod cupis, quia non potest mentiri, qui sivit de
 se praedicari, quod sit misericors, si fecerit, causa est incredulitas tua. Qui
 20 fudit deo, es must ee himel *xc.* Vides ergo illos 10 per fidem iam puros *xc.*
 Si centies perambulasset, non mundati fuissent sine fide. Oportet conveniat
 sua potentia et mea fides. Si adeo sol arderet, luceret, non tangeret me,
 nisi fenestram aperirem. Christus perambulans regionem nemini auxiliatus,
 nisi qui credit.

25 2. quod iustificantur coram hominibus sicut deo, commendat eis, ut
 eant. Hic bestetigt er, quod debemus proximo, quam coram deo non
 sumus iusti, per hoc tamen vult, ut coram hominibus tales simus. 1. puri
 sunt fide, nihil cum proximo agunt, sed Christo solo. Non prius iverunt
 ad saecordotes et post ad Christum, sed econtra. Ibi satis clare depictum
 30 opera venire post fidem. Qui contrarium praedicat, est seductor. 1. Prin-
 cipium est vile, Christum audire, post habere pro vero, post exhibere
 se coram hominibus, Post sequuntur opera. Ibi conclusum omnia opera
 monachorum dannata, quia incepérunt non per fidem.

'Sacerdotibus.' In levi. 13. 14. Vide. Ille populus sic erat ^{3. Mose 13, 2 ff.;}
 35 sanctus, quod ei deus imposuerat varias leges exterrarum munditierum.
 In novo testamento non curat deus, wie der leib sey. Iam lebts gar dran,
 quomodo sit in corde, postea nihil curat, an caecus sit, leprosus *xc.* Illic si
 domus erat jehlselig, si vestis maculosa. Gefast ergo fuit populus in ex[ter- ^{3. Mose 14, 37}

9/10 Hie bis Christum unt 12/14 Non bis ut ut zu 13 Ite ostendite r zu 14
 über legi steht satisfaciatis sp zu 19 über culpa sp 21/22 Oportet bis mea ut
 zu 21 oben am Seitenrande steht De X leprosis ro 28/30 Non bis fidem unt

R^{er} 1 gressu[re]nam munditiem, omnia munda erant. Sacerdotes musten nicht groß naccken, gelunden. Iud[aeorum] magistratus non musten hurenkind, peregrini, omnes electi, erant schola, in qua jod[ah] ex ein ung[es]ogen grob volkt, quae significavit die Christianam munditiem cordis. Sie etiam leprosis prohibuit, non quia umb[ile] frist, sed quia voluit habere purum populum. Ja das ein weib maenosum Ichleber het getragen. Quando sie mundi erant et purificati oportebant ire ad sacerdotes, ut per illius sententiam dicerentur mundi. Erat praeceptum dei, ideo hoc ins noluit eis admovere. Per hoc unicum vult ostendere omnia opera, quae debemus proximo, wen mein proximus ein zußprich hat zu mir, debitor ei sum, ut quando ego minimum habeo, ille nihil. Hi 10
Matt. 25, 39
Matt. 25, 36 verbum adest: 'dilige proximum.' 'In carcere' ic. Hos locos contra nos habet proximus noster. Si sum doctus ic. Et hoc est eciam coram hominibus instum esse i. e. quod nemo possit conqueri, quod aliquid Mar. 25, 35 ei fürgehalten hab, alias diceret in ext[er]no iuditio: 'Esurivi' ic. Si dicas: Mar. 25, 40 credidi in te, tum ille: si recte crederes, dedisses illis, quia qui 'ex minimis'. 15 Et sic ex operibus ostendet, quod fid[ic]es fuerit falsa. Si enim credit homo eum esse misericordem et pro quo curare vult, pro bonis? non tantum clavigeris, quantum ille dat, mutret te non solum secundum corpus, sed eciam animam. Si sinit te esurire, non ipsi impinge, sed tuae infidelitati. Sicut credis, sic habes eum. Si credis benignum, misericordem, habebis talen. 20 Impossibile est ergo, ut fidelis magni ducat praesentia p[ro] deo. Quid si totum templum haberes plenum aureis, si ad nubes usque? habeo maiorem his. Mira res de fide: audimus semper, sed si inspicimus verbum, nullam habemus, quia plus fidimus rebus praesentibus quam deo. Sic sepe monui, ut opera lassen ghen, non ut iustificaremur ic. Sed mira res fides, statim 25 cadit. Hie 10, 9 decidunt. Tempus esset, ut aliquando exhiberemus fidem, tum venit diviter, vides, quam abunde hoc anno nos pavit. Sed ubi enim ei, sed non geben anf[ang]. Ideo immemores sumus thesauri accepti. Nos Augustiniani accepimus 100 fl pro missis et 100 pro offertoriis et XII hundert fl dedit quotannis. Iam debemus nostris infirmis dare, nemo vult, 30 quisque cogitat: det aliis. Das ist eben anzuhören, als jen es ein spott et quod hab[emus] Euangelium tanquam ein spottvogel.² Nos deo non credimus, non facimus proximo, quod debemus. Videte, ne aliquando veniat ic. Si tantum Rem. 1, 25 deditis Satanae. Nur den habft wider her. Paulus: 'veritatem in mendacio' Ro. 1. Bene ergo traduntur in reprobum sensum. Sicut nobis accidit sub 35 papatu, conscientia fuit capta, corpus ieiunio ic. fuit vinctum. Iam non

78 ire bis hoc und 13 esse¹ est zu 14 unter iuditio steht praefatio sp oben am Seitenrande steht Lue. 17, ro in der Ecke steht praefatio sp zu 28 Monitio r

¹⁾ = sich. ²⁾ spottvogel hier etwas, was verspottet wird, was zum Spotte dient; vgl. Grimm, DWtb. 10, 1 Sp. 2713. Auch sonst bei Luther, vgl. Unsre Ausg. Bd. 1, 695, 29, 19, 237, 5.

R] poss[unus dare decimas, quando deus vult dari. Putatis eum parsurum?

Ego innocens. Ego dixi, et vos ipsi respondebitis. Sed oportet sic eat Euangelio. 'Ubi irent, mundati sunt', non in itinere, sed propter fidem.^{gut. 17, 14} 'Hie videns': terremur prae isto exemplo, 9 cadunt, ubi ve[n]erunt ad gut. 17, 15 sacer[dotes, alius agnoscit beneficium. Credibile est, quod 10 vene[runt] puri ad sacer[dotes, cogebantur sp[iritu]l[iter] regn[atur] eos, sed ut Christus non haberet honorem, sed ipsi. Ecce si iussit vos hue venire, non ipse fecit, sed dei praecceptum, quod hoc facitis et hic venitis, et verba Christi sic sonant: Ego quidem mundare vos possem, sed ite et offerte x. Hie, inquit,¹⁰ videtis, quod non Christus sua potestate fecerit, sed quod iverunt. Sie fit in mundo. Es foſt miſe und arbeit, ut fides pura mundetur, ut cor sola fide agat. Operibus ſol man handeln cum proximo, pauci hoc servant. Sie jihen das opfer, quod deus promisit sacerdotibus, hoc erat opus coram ho[minibus, nach dem got nichts fragt, noch jihen ſich hin auf]. Hie cadunt 9, qui habent Christum pro misericorde. Iam non agnoscunt et secuta blasphemia et fisi suis operibus¹, meritis, quod is non potuerit eos iuvare, sed summ meritum, et non siverunt Christum esse, sed Mosen. Hoc faciunt venenatae linguae, quae statim veniunt post fidem, et hoc contingit nobis. Thesaurus pretiosissimus erit et praedicator, der funf[er] prediger¹ werden vil fein, aber mit herein farn et opera docebunt, iure venient isti propter ingratitudinem, non gratias agimus, non ostendimus erga proximum.

'Unus erat Sa[m]aritanus', zu dem man ſich am wenigsten verſthet,^{gut. 17, 16} ille perstat econtra. Optimi cadunt. Terribilis[simum] exemplum, sicut 1. consolatione plenum. Samaritanus solus perstat, perstat per fidem, non audit sacer[dotes. 100 Samaritan i. e. gentiles debebant fallen et tamen contrarium. Sie fit: quos putamus optimos x. et hoc facit, ut obture os, ne putemus ho[minem] quemque aliquid esse. Quem tenet, servatur: qui non. Ego non sisus, Samaritanus ille permanet. Nemo ergo iudicet, sed omnia committenda deo. Si magnus potest statim cadere, econtra.

'Ubi 9? Hie suscepit fides et hic audis, quod operibus nihil tribuat,^{gut. 17, 17} opera non, sacer[dotes] alios seduxerunt, tu es in vera fide. Et hoc quod ivisti ad sacer[dotes, nihil fuit. Ille dicit: Tua bonitas me invit. Christus: 'tua fides.' Oportet ergo simul zu famen treffen, ille licet sua bonitate,^{gut. 17, 19} oportet tamen cor apertum sit et paratum. Sie b[ene] habes, quae sit vera fides et dilectio et quod sint seductores, qui ab hae doctrina avocant x. De mysteriis x.]

4/5 prae bis agnoscit aut zu 10 oben um Seitenr[ande] steht de X leprosis zu zu 11 über mundetur steht sernetur sp zu 15/16 agnoscunt bis non aut zu 16 eos durchstr sp dafür se sp zu 18 Linguae venenatae r zu 26/28 ne bis sisus aut zu 32/33 Christus bis bonitate aut

¹⁾ Vgl. oben S. 320 n. 1.

58.

17. September 1525.

Predigt am Sonntag vor Matthäi.

R.
Matth. c. 14 n.
Dominica Ante ferias Matthei. Mat. 6.
Lutherus.

Addidit extrellum capitis. In hoc Evangelio videtis, quomodo deus Christianos segregat a gentibus. Et hanc doctrinam non dat gentibus, quia non accipiunt, sed Christianis, et non habet pro Christianis, qui tamen verbum ita audiunt, ut discant et nach sagen ut nonnae psalterium.¹ Sie demon audit et scit melius quam nos, si modo velit praedicare. Sed est doctrina, quae debet viva esse und in der that gen et fortificare. Qui ita audiunt Evangelium, ut tantum sciunt, ut possint loqui de sapientia dei, non pertinent ad Christianos, sed qui faciunt, ut Evangelium docet, tum videbimus paucissimos esse, et multos, qui audiunt et non sint. Incipit naturali exemplo, quod omnes fatemur et experientia docet.

Nat. 6. 24 'Nemo 2 dominis' ac. Si hoc agit, ita serviet, das nicht gedinet heist, quia 'unum diligit' ac. Potest cogi, ut externe faciat opus, cui adversatur, sed eor non servat, Et facit catenus, quatenus ille dominus adest cum beyl.² Ponit ergo servientem, ut fiat ex dilectione. Si econtra, non est servitus. Et hodie non libenter habent, quando quid fit invitum. Sie dicit dominus naturaliter fieri. Hoe experimur quotidie et tamen non videmus, quod hic plus debet also zu ghen, quia dicit se dominus esse zelotem, qui non posset pati, ut illi serviatur et inimico suo, allein mir oder sois gar sein. Vide, quomodo exemplum her einfürt: oportet 'alterum contemnat'. Sie coram deo ghet es zt, quia non potestis deo servire et ac. Paneos inveniems, qui contra hoc Evangelium non peccent. Ein gestreng urteil profert et terribile audit, quod de nobis dicatur, et nemo vult fateri et pati, quod deum odiamus et contemnamus eum et inimici eius. Nemo si queratur, an deum diligenteret et ei adhereret, fateretur se diligere. Sed vide, quomodo textus concludat, quod omnes contemnamus et odiamus deum et diligamus mammon et ei adheareamus. Et hoc patientur a nobis, donee suum tempus ac. Qui peccuniam diligat, impossibile est, ut deum non odiat, qui adheret in bonis, quia opponit hos duos et concludit: utrum diligis

zu 1 Do. XV. r zu 3 Mat vi. ro r 16 beyl c aus fehl zu 17 über quando steht homines sp zu 19/20 Zelotes ro r zu 20 mir allein 20/21 allein bis fein unt ro 24 urteil bis de unt zu 28 über patientur steht deus sp zu 30 bonis mit 29 impossible durch Strich verb

¹⁾ Vgl. Wands 3, 1041 Nr. 35: 'Wie die Nonne den Psalter beten'; Unsre Ausg. Bd. 19, 349, 22 nach dem Sprichwort 'wie die Nonnen den Psalter lesen'. ²⁾ Vgl. die Stelle der Predigt in der Kirchenpostille (Erlang. Ausg. 2 14, 88); so lang bis sein Herr fürhaben ist; aber wenn er hinweg tömpft, so eilet er darvon. Ob eilet auf einem Irrtum der Vorlage oder falschem Lesen derselben beruht?

R] et adheres, alterum odis, ergo, quantumvis spetiose viventes et adh[er]entes
in bono, odiunt deum. Etecontra. Sed ubi illi? Vide totum mundum et
Christianos, an contemnunt bona, Au[m] nūt̄e hab[e]ant, nt̄ Eu[angel]ium audiant
und̄ dāru[n]d̄ thūn? Nos Eu[angel]ium habemus, quid facimus? num cogitamus,
ut discamus? quia putamus nos seire, nulla cura hie, ut secundum hoc
fatiamus, sed cura est, si 2 f[er]e habet, non audet s[ecundu]m in der f[er]ben, quia
timet sibi furari. Sed Eu[angel]io earere possunt toto anno et volunt
Eu[angel]iei videri. Hie videntur, quales sint. Si Eu[angel]ici essemus, hoc
ageremus, ut b[ea]ta contemneremus et solliciti essemus de Eu[angel]io, ut in
eo viveremus eciam opere. Tales Christianos non videmus. Ideo audiimus
iudicium, quod sumus contemptores dei et odio habeamus eum propter
divitias. Mundus non potest celare suam infidelitatem in crassis p[re]ceccatis,
quia video, quod plus colo unum f[er]e quam Christum et apostolos, si adessent.
Eu[angel]ium possum quotidianie audire. Fieri posset, ut si quando eciam
totum annum audisses Eu[angel]ium, iam daret tibi spiritum sanctum, si
hanc horam acquirerem, tum non solum 100 f[er]e acquirerem, sed etiam divitias
totius mundi, quid enim non haberem? haberem deum, qui facit aurum,
argentum, cuius omnia sunt in terris, quia talem spiritum habeo, quod
servatus sum eterne, quod plaris est, quam si templum plenum haberem f[er]e.
Vide, an non eor no[n]strum nequam. Si verus Christianus esses, diceres: quibus
horis venit, hundert tausent f[er]e, quia si thesaqurum h[ab]unc habeo, omnia habeo.

'Non potestis.' Deus nūf[er]s gehäst Je[n]s und das gelt gehalten vel Matth. 6, 24
econtra. 'Dinen got und man[mon]', phrasis hebraica est, quae non est
nobiscum in usu. Citt tale, quod non utimur, sed servit in thesaurum, das
geordnet ist ad einen vorradt ab iis, qui habent. Christiani: 'panem no[st]rum Matth. 6, 11
quotidianum?' Das ist der welt got. Paulus: 'Cavete avaritiam, quac est s[ecundu]m 2, 5
idolorum servitus.' Da mit stimpf Christus et vocat: 'servire mammonae',
quomodo hoc? quod Eu[angel]ium et Paulus allermeist avaritiam idolatriam
et alia p[re]ccata non item, ut luxuriam, iram &c. eum tamen alia p[re]ccata
eciam contra deum sint. Magnum dedecus est nobis, quod aurum sit noster
deus et cui serviamus et non potest sustentare nos. Si divitias quis totius
mundi haberet, tamen uno momento non est tutus. Quid prodest Cesarem
magnitudo divitiarum in hora mortis? es ist ein schändlicher, heßlicher got,
qui non potest iuvare in ulcere, sed iacet in area, da nūf[er]s der her drauff
sehen, ne fur furetur, et non potest sanare. P[ro]tu illum emeritum¹ deum,

2/4 totum bis thūn unt zu 3 über Christianos steht eciam sp zu 4 oben am
Seitenrande steht Nemo potest duobus dominis seruire ro zu 6 über in steht lassen sp
12 potest bis p[re]ccatis und ro infidelitatem] — t3 zu 13 über adessent steht et praed-
dicant sp zu 23 Mammon ro r 24 Gut mit 23 mam[mon] durch Strich verb zu 26/27
Avaritia idolorum seruitus ro r 33 ein (es)

1) Vgl. Erlang. Ausg. a. a. O. S. 92: P[ro]tu dich des todtē Gottes. Der Bearbeiter las
also mortuum.

R qui in minimo non potest servare und iſt ſo eſtel. leſt im ſchloſſer madchen, et omnibus horis dominus curat, ne perdatuſ igni ⁊c. Si habet vefteſ, tueri debet a vilipſima aliqua timea. Nonne parietes folten uns anſpeien, quod plus fidimus eo deo, quem vorant timeae, et non fidimus eo, qui oſſumia creat et dat? Nonne ſtulta reſ mundus, qui avertit ſe a deo vero et fidimus dem ſchendlich mammon, qui ſe non potest defendere von roſt, und gut habet varioſ hostes, quos deus pñchtet, ut videamus noſram implietaſtem. Wir ſünden leichtlich zu thomen, ut adhæreſemus vero, qui dat oſſumia, fructus, et nos ex illis facimus deos. Alia peccata madchen uns frölich, frigen was da von ut de eſcis, meretricibus, habet gaudium ⁊c. Ira buſt ſein luſt. In hoc vitio tantum ſervit et non habet ein luſt, es leſt auß eim haufien et ſinit ſibi ſervire, troſ, das er im lifſ ein neſlein weius brengēn. Hie veuit roſt et tamen non greiſſt an, ne iratum faciat dominum ſuum. Et quando diu eustoſdiunt, nihil plus habent quam pauperiſinus mendicis. Ego nihil habeo et tamen edo ſicut ille, quando moritur, tantum accipit ſeum ut ego. 15 Et fit, ut tales numquā tam laute edant ut princepes, et hoc dominus facit: habent plagam in corpore, ut edere non poſſit et insani et non ſapiat eibus, non eſt ſanus ſtomaechus. Hoe fit illis, qui ſerviunt tali deo ignominioso. Deus ſinit ſe uti, mammon non. Ideo avaſritiam vocat teſtaſmentum noſvum idoſatriam. Liben und mit geniſſen das mocht den teuffel 20 verdriffen.¹⁾ Id quod fit illis cultoribus. Qui iam non ſchemet et ruber fit, habeat ferream frontem. Sie ſthetſ auß dem verbo ſervire, quia non prohiabit b̄ona habere, quibus carere non poſſumus. David, Abrahām, Solomon et alii habuerunt multa b̄ona. Et hodie plures divites inveniuntur boni, ſed aliud eſt habere et ſervire, Mammon habere et ad deum habere. 25

^{ſtob 31, 21} Job. Si unquam dixi ad aurum, nonne b̄onum dedi indigentibus? Hoc vult deus, ne ſerviamus nec euremus, ſi laboremus. Qui habet b̄ona, eſt dominus ſuper ea, qui ſervit, eſt ſervus et habetur a b̄onis, quia non audet uti nee favet alii, ut tangat. Tu b̄onum non habes, ſed econtra et dominus tuum b̄onum, non econtra, qui habet, facit ut Abrahām, curat domum²⁾, ut 30

^{1. Tim. 3, 4 f.} Paulus docet, poſtea communiceat pauperibus, qui non habent. Hie dieſt ad eum: Hie non habet tunicam, herauſ er junclher, herfür her ⁊c. Hi ſunt veri Christiani, qui pareunt Mammonae, ſunt servi. Dominus eſt mammonae, quando er in angreißt pro illis, qui debent adiuvari und Iaſſ got waſten, qui dieſt: ſi das, dabo, ſi nihil habes, me habes. Videamus 35 pios paup̄eres et hoe ideo, ut divites inserviant pauperibus, ſi non, habes inditium, quod odio habes deum ⁊c, qui non terretur hoe iuditio, quod

zu 3 oben am Seiteurande steht auritia idolorum ſeruitus zu 19 über Deus steht verus sp. 20/21 idoſatriam bis verdriffen uat ro zu 22 ſeruire r zu 22 non fehlt zu 29 oben am Seiteurande steht mat. 6, ro zu 32 er über junclher

¹⁾ So wörtlich Wunder 3, 168 Nr. 57. ²⁾ Der Bearbeiter der Predigt für die Kirchenpoſtille las fälschlich dominum; vgl. Erlang. Ausg. a. u. O. S. 94.

R] audiet in extremitate iudicio, non movebitur nulla res: tu habes misericordiam et dilexisti eum, qui se defendere non potest a mortali undique roste. Concludit:

'Ne sitis solliciti, quid edatis?' Er ghet mit vernunftiger red
umb und seht grund und ursach. 'An non?' Vos invertitis, die speis sol
5 dem leib dinen, so dinet der leib der speis u. sic vestis, mundus tam cœus,
ut ista crassa non videat. 'Sorgen.' Divide sorgen und arbeiten ut supra
nach dem b̄ono. Cura est prohibita, labor praeceptus, quia Gen. 3. non
vult hominem otiosum: 'per sudorem der nassen'. Ps. 'Exit homo ad opus'<sup>1. Mathe. 3, 19
¶. 104, 23</sup>
mane usque ad vesperam' u. Cura absit, quia divitem deum habemus, qui
10 promittit cibum, vestitum, quia 'scit, antequam petietis'. Quare non dat? ^{Matth. 6, 8}
Laborare iubet, tum dat, uno anno multum, alio plus, wan sie¹ ein mensche
curat, wie er das gut zu famen bringt, cum deus promisit ei omnia. Tamen
Paulus iubet nos sollicitos: 'Qui praeest aliis, sit sollicitus.' Et alibi:<sup>2. Rom. 12, 8
¶. 4, 6</sup>
15 2. Cor. XII. Ro. XII. 'Sollicitudine non pigris?' Nostram v[ita]m divisimus
in duo: In wesen, quae est in fide, et charitate. 1. tendit ad deum, 2. ad
proximum. Ita Christianus furt duplēm conversationem. 1. non videtur,
quae est fides, quam solus deus videt. 2. videtur. Cura, quae venit ex
dilectione, est praecepta, sed quae ex fide, prohibita. 1. Debeo credere me
20 habere deum, tum pro me non possum sollicitus esse, si credo deum habere
curam mei. Ut credimus in patrem, ideo, si tu pater, nihil mali eveniet.
Ps. ubique 'dominus mihi adiutor', quia omnia habet. Et cura illa semper
est contra fidem, ideo prohibet illam. Sed cura ex charitate praecepta.<sup>¶. 19, 15 u. 8
¶. 18, 3;</sup>
Hie uti deboe b̄onis, quae deus dedit, ut si paterfamilias sum, commissa
25 est mihi familia. Deus curat pro omnibus, est cura fidei. Cis umbras ander:
est cura charitatis, das ich sorg, wie sie es frigen, quod praesens adest.
Videndum, ne fatias glossam. Deus dicit: labora, noli curare, ego dabo.
Cum dedit, tum cura, ut vere dispenses, non ut aequiras, sed ut tua familia
et alii acquirant. Et cura, ut laborent, nit ungezogen werden. Si predicator
30 sum, cura mea nou sit, accipiam.² Si non habeo, non dabo. Ipse dixit se
dat[ur]um os et sapientiam, quae habeo: cura sit, quomodo alii acquirant a
me, ut turbatos doceam et consoler. Haec est cura, wie ein ander von
mir frig. Ego studere, deum orare, labor est, vult, ut labore fatiam, sed
potest fieri, ut diu me studente nihil det, post una hora diviter. Sie pater-
familias faciat offitium sibi iniunctum, quando dat, sorg, quomodo aliis
des, ut non mangel habeant an leib und sel. Ne sitis solliciti de cibo,
vestitu, sed labora, quia diu iaceres sub fornacem, si non arares. Posset dare

zu 6 über sorgen steht pro b̄onis arbeiten mit 7 nach durch Strich verb zu 25
oben am Seitenrande steht sit vt qui nihil habent, plus desyderent quam ditissimi, hi plus
sunt serui mammone quam illi ro 26 (fidei) charitatis

1) = sich. 2) ror accipiam ist wohl unde zu ergänzen.

R) sine labore, sed vult te uti. Sicut facit cum praedicatione. Dat lanam, tamen non sine labore nostra. Si pecus adest, non fit tunica *zc.* Simili[tudo] magis ihantrodt.

Matt. 6, 26 ‘Respicite volatilia coeli.’ Non vidistis avem, quae habuerit faleem et congregaret, non laborant ut nos, sed non vult, ut nos non laboremus, seramus, sed vult admirare curam, quia avis haec non potest, sed habet summum laborem, ad quem creatur, ut educat prolem et cantillet. Si deus plus imposuisset laboris. I. mane canunt deo, post volant et quaerunt granula. I. quando canunt, non habent euram, quid edant. Haberent quidem occasionem, ut sollicitarentur de cibo, et tamen canunt. *Euge ihemet:* avieulae sunt probiores vobis, quae cantillant, cum nesciant, quid edant. Hoe nobis in maximum dilecens, non potestis facere, quod aves. Christianus debet pudeſter ab ave, quae artem novit, quam non. Ut in vere, si quaeris: habetis frumentum in granario? riderent nos. Ein gewaltig erupel, quod proponit. Concludit:

Matt. 6, 26 ‘An non pluris estis?’ Nonne dedecus, quod proponit nobis magistros aves, ut ab ipsis discamus? *Pſu des heſſlischen, ſchendlichen miſſglaſen.*

I. 26ſc 1, 28 Aves faciunt, quod debent, Christiani non item. Gen. I. habemus mandatum, quod simus domini omnium, sed ipsi sunt domini nostri prudentia, manumonis quidem domini. Gott ſeit uns zu narren, ut aves, quas nos regere debemus, ponat nobis magistros, qui meiſtern dienen ſol, et indicate tibi te habere manum et deserere verum deum. Vita non est vestra, longitudine non, et tamen euratis, quomodo vestiatis vos. Non, quod nos non debemus nere, sed quod debemus lab[or]are et non eurare. Malitia nostra est labor,

Matt. 6, 31 si addimus euram, stulte facimus, ‘quia sufficit’ *zc.* *Zeh mein, es ſey auch ein troß geboten.* Dank habt, ir meiſter, qui edimini a vaccis et efferimini a deo, ut sitis nostri doctores, *pſu, das uns die erden tregt.* Fateri cogimur, quod minimum flosculum, quem vacca pede et ovis calcat, sit noster prae-

Matt. 6, 29 ceptor. Solomon, qui sidomium aurum gessit, tamen *zc.* Nonne maximum, quod ille cultus flosculorum excellat omnes margaritas, aurum, quid ornatus? Nos ceci non videmus, quid deus velit *zc.* Flores ſthen da, ut videamus. *30* Ut Euangelium dicit, quod dicit: si ornatum omnem mundi haberes, non similis essem mihi, qui nihil euro de hoc. Si ornat, tum es insanus et abuteris. Ego ſriſh et servio deo, tam pessima res ineruditatis. Maxima duo exempla, aves et flores: aves zu der ſpeis, flores zu der Kleidlung, et vix tantum dedecus invenimus in Euangelio, ut in hoc. Pauci sunt, qui

Matt. 6, 31—34 hoc capiunt. Concludit: ‘Nolite’, ‘quaerite’, ‘quaelibet dies habet suos labores.’

9 ut über occasionem *11* quae] q *zu 17 oben am Seitenrande steht mat. 6, ro zu 22 über et tamen steht cubitum sp zu 31 über quod steht blum*

59.

24. September 1525.

Predigt am Sonntag vor Michaelis.

R]

Dominica Ante ferias Michaelis Luth:

Gut. 7. 11 ff.

In hoc Euangeliō videtis, quod proponit Euangelista divinum miraculum et per hoc allicit, ut et dirigamus cor ad deum, wo es uns auch also zu stund ut ic. non scriptum propter viduam, sed illos, qui audituri Euangelium usque ad finem mundi, inter quos et nos.

1. vides, quod beneficium et gratia contingit mulieri, quod profiteri cogatur, quod non mereatur, quia egreditur Civitatem eum amicis. Ibi nihil quam fletus et nihil minus cogitavit, quam quod filium vivum reduceret in Civitatem. Ergo etiam non cupit nec orat, multo minus meretur, nunquam cogitat Christum venturum hue, nesciebat Christum ic. ibi meritum omne, praeparatio ist⁹ aufgehoben. Et ideo scriptum, ut id discamus, quod beneficium ex gratia contingit, quod Christus misericordia motus, ut concludamus communem regulam in omnibus beneficiis dei, quod dantur nobis immeritis, non quaerentibus. Ipse ponit fundamentum et quicquid facit, causa est, 15 quod misericordia tangitur. Sic gratia dei manet: Tu es propitius, non merenti benefecisti.

Haec praedicatio facilis, sed ubi, qui corde meynen? Si crederemus omnia ex gratia dei esse, qingen wir teglich ynn sprungen¹, cor rideret, in caelis essensus. Quando illuc veniemus, videbimus. In terris habet deus tantum potestatis, ut dei opera non videantur, ideo ghen⁹ uns nicht zu herzen. Obruimur beneficiis dei et tamen ingrati sumus. Si recordarer oculos mihi datos, certe magnus thesaurus. Quando semel nascitur puer caecus, vides, quantus dolor. Tum videtur, quam magnus thesaurus bonus visus. Conservat nobis per totam vitam, nemo gratias agit pro hoc. Respic totum corpus. Ps. dieit: 'Misericordia tua, domine, plena est terra.' Ille ² Ps. 33, 5 puros oculos habuit, potuit videre. Unde profectum? Quod deo sic placuerit. Tedet nos, quando abiciimus duos fl̄: quot beneficia deus abiicit, quis gratias agit pro iis, agnoscit? Sie de aliis creaturis. Sinit solem oriri ic. q. d. er schlechtes dahin ynn den rapus², quot idie illustrat tuos et meos oculos, nemo cogitat, quod dei donum sit. Si sol non oriretur, quid futurum? Deo gratia, quod tales lucernam nobis accendit. Sie cum

zu 1 Lue. 7. r zu 2—4 de vidua unius filii matre ro r 4/5 sed bis nos unt 11 quod (sua gratia) 11/12 beneficium bis concludanus durchstr sp dafür beneficium dei ex gratia contingat, scilicet quod Christus misericordia motus, ut concludamus sp zu 15 über gratia steht gloria sp 17 (videtur non) facilis zu 28 über agnoscit steht quis sp